
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LÀO CAI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:         /QĐ-UBND                  Lào Cai, ngày      tháng     năm 2021 

 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Phê duyệt Đề án đóng cửa mỏ dự án Khai thác mỏ cát làm vật liệu  

xây dựng thông thường tại thôn Soi Lần, phường Bình Minh,  
 tỉnh Lào Cai của Công ty TNHH An Trường Phú 

 
 

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17/11/2010; 

Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản;  

Căn cứ Thông tư số 45/2016/TT-BTNMT ngày 26/12/2016 của Bộ Tài 

nguyên và Môi trường quy định về Đề án thăm dò khoáng sản, đóng cửa mỏ 

khoáng sản và mẫu báo cáo kết quả hoạt động khoáng sản, mẫu văn bản trong 

hồ sơ cấp phép hoạt động khoáng sản, hồ sơ phê duyệt trữ lượng khoáng sản; 

trình tự, thủ tục đóng cửa mỏ khoáng sản; 

Căn cứ Quyết định số 2145/QĐ-UBND ngày 24/6/2021 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Lào Cai về việc thành lập Hội đồng thẩm định Đề án đóng cửa mỏ 

dự án khai thác mỏ cát làm vật liệu xây dựng thông thường tại thôn Soi Lần, 

phường Bình Minh, thành phố Lào Cai, tỉnh Lào Cai của Công ty TNHH An 

Trường Phú; 

Xét Đề án đóng cửa mỏ Công ty TNHH An Trường Phú đã chỉnh sửa, 

hoàn thiện theo yêu cầu Hội đồng thẩm định họp ngày 01/7/2021 kèm theo Văn 

bản số 01/CV-TP ngày 02/8/2021; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lào Cai tại 

Tờ trình số 220/TTr-STNMT ngày 25/8/2021. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt Đề án đóng cửa mỏ dự án Khai thác mỏ cát làm vật 
liệu xây dựng thông thường tại thôn Soi Lần, phường Bình Minh, thành phố 
Lào Cai, tỉnh Lào Cai của Công ty TNHH An Trường Phú theo Giấy phép khai 
thác khoáng sản số 2353/GP-UBND ngày 29/7/2015 của UBND tỉnh Lào Cai, 
với các nội dung sau: 

1. Mục đích đóng cửa mỏ: Để đưa mỏ về trạng thái an toàn và trả lại đất 
cho địa phương, tổ chức, cá nhân liên quan quản lý sử dụng theo quy định.  



2 
 

      

2. Diện tích đóng cửa mỏ: Diện tích khu vực khai thác: 4,26 ha, được 
giới hạn bởi các điểm góc có hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 104º45’, múi 
chiếu 3º, có tọa độ như sau: 

Điểm góc Tọa độ Diện tích 

X Y 

1 2483387 425888 

2,78 ha 

(Khai thác 1) 

2 2482671 426275 

3 2482649 426251 

4 2483358 425854 

5 2483896 425429 

1,48 ha 

(Khai thác 2) 

6 2484076 425262 

7 2484122 425305 

8 2483939 425469 

- Diện tích khu vực phụ trợ: 0,9 ha, được giới hạn bởi các điểm góc có hệ 

tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 104º45’, múi chiếu 3º, có tọa độ như sau: 
 

Điểm góc Tọa độ Diện tích 

X Y 

1 2483869 425233 

0,9 ha 
2 2483918 425112 

3 2483984 425151 

4 2483933 425270 

3. Khối lượng thực hiện đóng cửa mỏ như sau:  

3.1. Khu vực khai thác 

Đã tổ chức di chuyển máy móc thiết bị: Tháo dỡ băng tải, máy bơm, 

đường ống hút cát. 

3.2. Khu vực phụ trợ mỏ 

Tiến hành tháo dỡ toàn bộ các công trình gồm: Nhà văn phòng, kho vật 

liệu, nhà bảo vệ: 
 

Stt Nội dung công việc ĐVT Khối lượng 
1 Tháo dỡ nhà văn phòng   

- Phá dỡ tường gạch m3 15 

- Phá dỡ froximăng m2 40 

- Tháo dỡ cửa m2 8 

- Phá dỡ nền láng xi măng m2 30 
2 Tháo dỡ kho vật liệu   

- Phá dỡ tường gạch m3 10 

- Phá dỡ froximăng m2 30 

- Tháo dỡ cửa m2 5 

- Phá dỡ nền láng xi măng m2 15 



3 
 

      

3 Tháo dỡ nhà bảo vệ   

- Phá dỡ tường gạch m3 5 

- Phá dỡ froximăng m2 20 

- Tháo dỡ cửa m2 3 

- Phá dỡ nền láng xi măng m2 10 
4 Vận chuyển vật liệu tháo dỡ   

- Vận chuyển hỗn hợp tường gạch m3 40 

- Vận chuyển đá tảng, cục bê tông m3 32 

- Bốc xếp vận chuyển tấm lợp các loại m2 80 

- Bốc xếp vận chuyển cửa m2 14 

3.3. Khu vực mặt bằng sân công nghiệp, bãi chứa và tuyến đường vận 

tải mỏ. 

Hiện nay dự án thi công kè chống sạt lở bờ hữu sông Hồng do Sở Giao 

thông Vận tải - Xây dựng làm chủ đầu tư đang triển khai thực hiện trên toàn bộ 

diện tích mặt bằng sân công nghiệp của Công ty TNHH An Trường Phú vì vậy, 

sau khi kết thúc dự án kè chống sạt lở bờ hữu sông Hồng Công ty TNHH An 

Trường Phú phối hợp với đơn vị thi công tiến hành tháo dỡ và trả lại mặt bằng 

theo quy định. 

4. Nhu cầu máy móc, thiết bị phục vụ công tác cải tạo, phục hồi môi 

trường. 

Thiết bị, máy móc phục vụ cho triển khai thực hiện cải tạo, phục hồi môi 

trường, gồm: 01 máy gạt, 01 ô tô tải.  

5. Tiến độ thực hiện công tác đóng cửa mỏ 

Thời gian được tính sau 10 ngày làm việc kể từ ngày UBND tỉnh Lào Cai 

có Quyết định phê duyệt Đề án Đóng cửa mỏ, cụ thể như sau: 

5.1. Thời gian thực hiện các hạng mục công việc đóng cửa mỏ 

Thực hiện tháo dỡ toàn bộ khu vực Nhà văn phòng, kho vật liệu, nhà bảo 

vệ: 05 ngày. 

5.2. Tổng thời gian thực hiện: 05 ngày.  

6. Nguồn và kinh phí thực hiện đóng của mỏ:  

Kinh phí thực hiện thi công đóng cửa mỏ do Công ty TNHH An Trường 

Phú thực hiện, với tổng số tiền là: 11.935.000 đồng (Mười một triệu chín trăm 

ba mươi lăm nghìn đồng). 

7. Tổ chức, cá nhân thực hiện Đề án: Công ty TNHH An Trường Phú. 

Điều 2. Công ty TNHH An Trường Phú có trách nhiệm: 

1. Thực hiện đầy đủ khối lượng và đúng theo tiến độ Đề án đóng cửa mỏ 

đã phê duyệt và nêu trong Quyết định này. 

2. Báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường khi hoàn thành đề án để tổ chức 



4 
 

      

kiểm tra, nghiệm thu kết quả thực hiện Đề án đóng cửa mỏ là cơ sở để trình 

UBND tỉnh ban hành Quyết định đóng cửa mỏ. 

3. Bảo đảm tuyệt đối an toàn lao động, bảo vệ môi trường trong quá trình 

thực hiện Đề án đóng cửa mỏ theo quy định. 

4. Hoàn thành các nghĩa vụ tài chính có liên quan đối với dự án khai thác 

cát làm vật liệu xây dựng thông thường tại thôn Soi Lần, phường Bình Minh, 

thành phố Lào Cai, tỉnh Lào Cai. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Giám đốc các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Giao thông vận tải - Xây 
dựng; Công Thương; Chủ tịch UBND thành phố Lào Cai; Giám đốc Quỹ Bảo vệ 
môi trường tỉnh Lào Cai, Giám đốc Công ty TNHH An Trường Phú và các tổ 
chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- CT, PCT1; 
- Như Điều 3; 
- UBND phường Bình Minh; 
- PCVP2; 
- Lưu: VT, KT1. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Quốc Khánh 
 


		2021-08-26T14:28:51+0700


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-26T17:52:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-26T17:52:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-26T17:53:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-26T17:53:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




